O12	O19	P
1. Cap. 3 vs 19.	<i>Certamen magnum vincere se ipsum.</i>	— — — — —	<i>Quis habet fortius certamen, quam qui nititur vincere se ipsum.</i>
2. Cap. 9 vs 6.	<i>Et unusquisque libenter agit pro suo sensu, et inclinatur magis ad eos qui secum sentiunt.</i>	Quia aestimant se levius stare extra obedientiam.	<i>Verum est quod unusquisque libenter agit pro sensu suo, et inclinatur ad eos magis qui secum sentiunt.</i>
3. Cap. 9 vs 11.	<i>Securius tamen est consilium accipere quam praestare.</i>	(debemus) et etiam aliorum consiliis acquiescere.	<i>Audivi enim saepe: securius esse audire et accipere consilium quam dare.</i>
4. Cap. 11 vs 16.	<i>Saepe sentimus quod meliores in initio conversionis quam post multos annos sumus professionis.</i>	<i>Saepe invenitur quod multi meliores fuerunt in principio suae conversionis, quam post multum tempus sunt.</i>	<i>Saepe sentimus ut meliores et puriores in initio conversionis nos fuisse inveniamus, quam post multos annos professionis.</i>
5. Cap. 16 vs 13.	<i>Nemo sine onere, sibi sufficiens; propterea oportet nos invicem adiuvari, scilicet in quibusdam defectibus succurrendo.</i>	Quia omnes imperfecti sumus, ideo oportet nos invicem suffere et admonere.	<i>Nemo sine defectu, nemo sine onere, nemo sibi sufficiens, nemo sibi satis sapiens; sed oportet nos invicem portare, invicem consolari, pariter adiuvere, instruere et admonere.</i>

- | O12 | O19 | P |
|--|--|--|
| <p>6. Cap. 18 vs 6.
 <i>O quam strictam vitam sancti patres in eremo duxerunt, quam graves tentationes pertulerunt.</i></p> | <p><i>Aspice quam strictam et abdicatam vitam eremite duxerunt in silvis . . . in desertis . . . quam frequenter ab inimico vexati sunt.</i></p> | <p><i>O quam strictam et abdicatam vitam sancti patres in eremo duxerunt, quam longas et graves tentationes pertulerunt, quam frequenter ab inimico vexati sunt.</i></p> |
| <p>7. Cap. 18 vs 7.
 <i>Quam magnum zelum pro profectu spirituali habuerunt, quam fortissimum bellum ad reprimentanda vitia gesserunt, quam puram intentionem ad Deum tenuerunt!</i></p> | <p><i>Quam magnum zelum et fervorem ad spiritualem habuerunt profectum, quam forte bellum adversus edomationes vitiorum gesserunt, quam puram et rectam intentionem ad Deum habuerunt.</i></p> | <p><i>Quam magnum zelum et fervorem ad spiritualem profectum habuerunt; quam forte bellum adversus edomationem vitiorum gesserunt, quam puram et rectam intentionem ad Deum tenuerunt!</i></p> |
| <p>8. Cap. 20 vs 4.
 <i>Si te subtraxeris a superfluis locutionibus . . . invenies tempus sufficiens pro meditationibus insistendis.</i></p> | <p><i>Subtrahe te a superfluis locutionibus . . . et invenies tempus sufficiens contemplandi.</i></p> | <p><i>Si te subtraxeris a superfluis locutionibus . . . invenies tempus sufficiens et aptum pro bonis meditationibus insistendis.</i></p> |
| <p>9. Cap. 21 vs 8.
 <i>Felix qui a se abdicat, quidquid (O13 quid) conscientiam maculat.</i></p> | <p><i>Felix qui se abdicat quidquid conscientiam suam maculare timet vel gravare.</i></p> | <p><i>Felix qui a se abdicat, quid conscientiam suam maculare potest vel gravare.</i></p> |

On remarquera aussitôt, que dans les numéros 1, 2, 3, 4 et 8 P a copié à peu près O12. Les numéros 5, 6, 7 et 9 de P sont de nouveau des combinaisons de O12 et O19, qui présupposent donc les deux textes antérieurs. Il est impossible que les deux textes d'à gauche diviserait ainsi systématiquement entre eux les textes complexes d'à droite. C'est un principe général de la critique textuelle que les expressions compliquées et maladroites, et que les exemples d'un style abrupt disparaissent peu-à-peu dans les textes qui sont copiés souvent; et de l'autre côté il est peu probable, que tous ces copistes auraient aussi souvent remplacé des passages d'une grande clarté bienfaisante par des expressions dures et malencontreuses (cf. n° 5).

A ces exemples, choisis un peu au hasard, j'ajoute encore deux séries plus systématiques d'additions et d'omissions dans les textes PQ. La première liste donne les cas où les rédacteurs de O19 et de P ont introduit dans le texte d'un Diacre: la citation d'un texte sacré pour corroborer la leçon ascétique.

O12	O19	P
1. Cap. 5 vs 8. deest textus.	deest textus.	<i>Sine personarum acceptione variis modis loquitur nobis Deus.</i> Hebr. I, 1; Coloss. III, 25.
2. Cap. 13 vs 3. deest textus.	<i>Diabolus circuit nos tamquam leo rugiens ut quaerat quod devoret</i>	Ne <i>diabolus</i> inveniret locum decipiendi qui nunquam dormitat, <i>sed circuit quaerens quem devoret.</i> 1 Petri V, 8.
3. Cap. 13 vs 14. deest textus.	Paulatim per <i>patientiam</i> cum <i>longanimitate</i> , Deo adiuvante melius superabis quam cum opportunitate propria.	Paulatim et per <i>patientiam</i> cum <i>longanimitate</i> , Deo iuvante, melius superabis quam cum duritia et importunitate propria. Coloss. I, 11.
4. Cap. 13 vs 29. deest textus.	deest textus.	<i>Humiliemus ergo</i> animas nostras <i>sub manu Dei</i> in omni tentatione et tribulatione, quia <i>humiles spiritu salvabit et exaltabit.</i> 1 Petri V, 6, Psalm XXXIII, 19, Lucas I, 52.
5. Cap. 15 vs 3. deest textus.	deest textus.	<i>Sine caritate</i> opus externum <i>nihil prodest.</i> 1 Cor. XIII, 3.
6. Cap. 19 vs 9. deest textus.	deest textus.	Nam <i>homo</i> proponit sed <i>Deus disponit: nec est in homine via eius.</i> Prov. XVI, 9.
7. Cap. 19 vs 17. deest textus.	<i>Accinge te tanquam virum bellantem contra diabolicas tentationes.</i>	<i>Accinge te sicut vir contra diabolicas nequitas.</i> Job XXXVIII, 3, Ephes. VI, 11.
8. Cap. 19 vs 32. deest textus.	<i>Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum.</i>	<i>Amen dico vobis: super omnia bona sua constituet eum.</i> Matth. XXIV, 47.
9. Cap. 20 vs 24. <i>in secretis et cubilibus vestris.</i>	Intra cubile <i>tuum</i> (et in secretum Deum implora).	Si vis corde tenus <i>compungi</i> , intra <i>cubile tuum</i> , et exclude tumultus mundi, sicut scriptum est: <i>In cubilibus vestris compungimini.</i> Psalm IV, 5.
10. Cap. 23 vs 2. deest textus.	deest textus.	<i>Hodie homo est et cras non comparet.</i> 1 Mach. II, 63.
11. Cap. 23 vs 18. Mors te <i>imparatum</i> nunquam inveniat, quia venire non tardat.	(Sed bene vivito) ut mors semper <i>paratum</i> te inveniat.	Semper ergo <i>paratus</i> esto. Luc. XII, 40.
12. Cap. 23 vs 28. deest textus.	deest textus.	P Q deest textus. nunc sunt dies salutis: nunc tempus acceptabile. 2 Cor. VI, 2.

Comme on le voit O12 n'a que deux de nos textes (9 et 11) et le dernier est encore douteux. O19 en a déjà cinq ou six (2, 3, 7, 8, 9, 11 ?) P y a ajouté encore cinq (1, 4, 5, 6, 10). Et enfin Q en ajoute encore un (12). Aucun rédacteur n'a omis un seul texte, qu'il trouvait dans son modèle.

Il semble donc très croyable que les rédacteurs de O19 et de P y ont introduit tous ces nouveaux textes de l'ancien et du nouveau Testament; et inversement il est incroyable qu'un copiste ascétique du moyen-âge aurait omis tous ces textes sacrés, quand il les trouvait dans son modèle. Peu à peu nos raisonnements se sont rencontrés et se complètent mutuellement. Dès maintenant pour moi le cercle est clos, et toutes les évasions me semblent impossibles ou irraisonnables.

La seconde liste donne les exemples des rimes mnémotechniques, toujours un peu forcées ou des proverbes, que l'auteur de O12 aime à adopter dans son texte, mais que les rédacteurs de O19 et de P font disparaître en normalisant l'expression latine.

O12	O19	P
1. Cap. 6 vs 5/6. Leviter quoque si quis ei in his resistit <i>indignatur</i> . Quamquam, cum adeptus fuerit quod appetivit, ex reatu conscientiae mordeatur.	Leviter etiam dedignatur, si quis ei resistit. Sed in proposito faciendi quaerit pacem, sed post peccatum conscientia aggravatur, quia non est pax impiis.	Leviter etiam dedignatur, si quis ei resistit. Si autem persecutus fuerit, quod concupiscit, statim ex reatu conscientiae gravatur.
2. Cap. 18 vs 21. Iam magnus <i>aestimatur</i> , qui transgressor non <i>putatur</i> .	— — — — —	Jam magnus putatur, si quis transgressor non <i>fuerit</i> , si quis quod accepit cum patientia tolerare <i>potuerit</i> .
3. Cap. 19 vs 27. Circa principalia <i>festas</i> , memoranda sunt dominica ac sanctorum <i>gesta</i> .	In festivitibus magis in devotione debemus <i>perseverare</i> et mysteria festorum <i>excogitare</i> , et cum proprio conversari de illis.	Circa principalia festa <i>renovanda</i> sunt bona exercitia et sanctorum suffragia <i>ferventius imploranda</i> .
4. Cap. 20 vs 11. Nemo secure <i>patet</i> , nisi qui libenter <i>latet</i> .	Nemo secure apparet, nisi qui libenter latet.	Nemo secure apparet, nisi qui libenter latet.
5. Cap. 20 vs 26. Cella continuata <i>dulcescit</i> , et male custodita <i>frigescit</i> .	Cella continuata dulcescit, sed male custodita taedium generat.	Cella continuata dulcescit, et male custodita taedium generat.
6. Cap. 20 vs 45. Mane cum eo in <i>cella</i> ; ibi pacem invenies, sed extra <i>bella</i> .	— — — — —	Mane cum eo in <i>cella</i> , quia non invenies alibi tantam pacem.
7. Cap. 21 vs 5. Per inconsiderationem <i>nostrorum</i> defectuum et levitatem <i>morum</i> non sentimus qualitatem <i>dolorum</i> .	— — — — —	Propter levitatem cordis et negligentiam defectuum <i>nostrorum</i> non sentimus animae nostrae dolores